



中國恒泰
CHINA APEX

China Apex Group Limited
中國恒泰集團有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)
(股份代碼: 2011)

2021
中期報告

目錄

2	公司資料
4	財務概要
5	管理層討論及分析
14	權益披露
19	企業管治及其他資料
20	簡明綜合損益表
21	簡明綜合損益及其他全面收益表
22	簡明綜合財務狀況表
24	簡明綜合權益變動表
26	簡明綜合現金流量表
27	未經審核中期財務報告附註
41	詞彙

公司資料

董事

執行董事

莊衛東先生(主席)
邱傳智先生(總裁)
吳航正先生(副主席)
麥融斌先生(副總裁)

非執行董事

林萍女士

獨立非執行董事

梁家鈿先生
鄭康棋先生
劉懷鏡先生

審核委員會

鄭康棋先生(委員會主席)
梁家鈿先生
劉懷鏡先生

提名委員會

莊衛東先生(委員會主席)
邱傳智先生
梁家鈿先生
鄭康棋先生
劉懷鏡先生

薪酬委員會

鄭康棋先生(委員會主席)
梁家鈿先生
劉懷鏡先生

公司秘書

邱智超先生

註冊辦事處

4th Floor, Harbour Place
103 South Church Street
P.O. Box 10240
Grand Cayman KY1-1002
Cayman Islands

香港主要經營地點

香港
中環
干諾道中8號
遮打大廈510室

開曼群島股份過戶登記總處

Harneys Fiduciary (Cayman) Limited
4th Floor, Harbour Place
103 South Church Street
P.O. Box 10240
Grand Cayman KY1-1002
Cayman Islands

公司資料

香港證券登記處

卓佳證券登記有限公司

香港

皇后大道東183號

合和中心

54樓

核數師

香港立信德豪會計師事務所有限公司

執業會計師

主要往來銀行

東亞銀行有限公司

香港上海滙豐銀行有限公司

中國工商銀行

中國農業銀行

中國建設銀行

廣州銀行

公司網站

[https://www.irasia.com/listco/hk/
chinaapex/index.htm](https://www.irasia.com/listco/hk/chinaapex/index.htm)

財務概要

	截至6月30日止六個月		
	2021年 千港元 (未經審核)	2020年 千港元 (未經審核)	變動 + / (-)
收益	113,116	79,255	42.7%
毛利	30,956	18,635	66.1%
毛利率	27.4%	23.5%	16.6%
期內虧損	(3,418)	(8,563)	(60.1%)
本公司權益股東應佔			
期內虧損	(4,148)	(8,928)	(53.5%)
每股基本及攤薄虧損(港仙)	(0.9)	(1.9)	(52.6%)
	於2021年 6月30日 千港元 (未經審核)	於2020年 12月31日 千港元 (經審核)	變動 + / (-)
總資產	288,936	290,702	(0.6%)
現金及現金等價物	38,673	60,930	(36.5%)
本公司權益股東應佔權益總額	150,391	151,873	(1.0%)

業務回顧

本集團繼續於中國從事製造條裝拉鏈。本集團的拉鏈業務客戶主要是為(i)部分中國服裝品牌；及(ii)部分國際知名服裝品牌生產服裝產品的OEM。本集團與服裝品牌商在設計應用於服裝產品的拉鏈上維持緊密工作關係。服裝品牌商通常會為其OEM選擇拉鏈供應商並向該等OEM發出訂單，而OEM再向本集團採購拉鏈及其他服裝配件。

本集團持續尋求新投資及業務機遇，藉以多元發展現有業務。

截至2021年6月30日止六個月，本集團錄得本公司權益股東應佔虧損約4,150,000港元，而2020年同期則為約8,930,000港元，有關虧損減少出現的主要因為本集團對COVID-19的有效控制、終端消費者市場的逐步改善、製衣業反彈及優質客戶的進一步拓展，導致本集團客戶(主要為生產服裝產品的OEM)下達的銷售訂單數量增加，以及本集團拉鏈業務的收入大幅增加。

前景

2021年上半年，隨著疫情防控進入常態化階段，中國經濟持續復蘇、穩中向好，但全球COVID-19疫情演變仍有不確定性，2021年下半年中國經濟增長仍然依賴內需的支撐，以國內大循環為主體、國內國際雙循環相互促進的新發展格局正在逐步形成。

COVID-19疫情不可避免的對服裝行業造成了較大的負面影響，但隨著中國經濟的復蘇和持續改善，終端消費回暖，2021年上半年紡織服裝行業總體運行穩健，行業景氣度回升，國貨品牌受到消費者的認可和追捧。隨著國家擴大內需、刺激消費的政策出台，預計2021年下半年服裝行業需求將保持低速增長，但隨著服裝潮流向著自由、多樣化方向發展，也為拉鍊行業帶來了新的發展機遇和挑戰。

管理層討論及分析

為此，公司將積極採取以下措施應對：

1. 主動適應新的市場環境和需求的變化，加大新產品的開發力度，快速回應客戶和市場的需求；
2. 加大開拓電商市場的力度，實行多渠道、跨行業的營銷政策，尋求更廣的發展空間；
3. 進一步的整合擴大生產能力、完善產業鏈配套、提高生產自動化水平、改善生產工藝、改進產品品質、縮短交期；
4. 優化流程，提高運營效率，加強成本管理；
5. 加強資金管理，防控經營風險；
6. 加快數字化、信息化、智能化轉型，提高運營效率和經營管理水平；及
7. 加強人才管理，提升組織能力。

本集團將繼續檢討本集團的業務策略方針及營運，以制定其長期企業策略及發展計劃，並探索其他業務或投資機遇，藉以促進本集團的未來發展。

財務回顧

截至2021年6月30日止六個月，本集團的收益約為113,120,000港元，較2020年同期增長約42.7%。相較截至2020年6月30日止六個月約8,930,000港元，本集團錄得本公司權益股東應佔虧損約為4,150,000港元。

管理層討論及分析

截至2021年6月30日止六個月與2020年同期的財務業績的比較載列如下：

收益

本集團截至2021年6月30日止六個月的收益約為113,120,000港元，較2020年同期增長約42.7%。

按產品類別劃分的收益分析：

	截至6月30日止六個月			
	2021年		2020年	
	千港元 (未經審核)	%	千港元 (未經審核)	%
<i>銷售貨品</i>				
條裝拉鏈及拉頭	111,410	98.5	78,128	98.6
其他	1,706	1.5	1,127	1.4
總計	113,116	100.0	79,255	100.0

按地理位置劃分的收益分析：

	截至6月30日止六個月			
	2021年		2020年	
	千港元 (未經審核)	%	千港元 (未經審核)	%
中國內地	102,673	90.8	69,850	88.1
海外	10,443	9.2	9,405	11.9
總計	113,116	100.0	79,255	100.0

拉鏈業務收益增加主要是由於COVID-19得到有效控制、終端消費者市場逐步改善、服裝行業回暖及本集團進一步拓展優質客戶，導致本集團客戶（主要為生產服裝產品的OEM）的銷售訂單增加所致。

管理層討論及分析

毛利

按產品類別劃分的毛利分析：

	截至6月30日止六個月			
	2021年		2020年	
	千港元 (未經審核)	%	千港元 (未經審核)	%
條裝拉鏈及拉頭	30,038	97.0	18,833	101.1
其他	918	3.0	(198)	(1.1)
總計	30,956	100.0	18,635	100.0

毛利增加主要由於收入大幅增加，而固定開支(如使用權資產攤銷及折舊)並無重大變動。

開支及成本

分銷成本(主要包括員工成本、運輸成本及廣告及促銷費用)由截至2020年6月30日止六個月的約5,420,000港元增加約41.5%至截至2021年同期的約7,670,000港元，主要由於條裝拉鏈及拉頭的銷售額增加令員工成本及運輸成本增加所致，而有關增加與收益增加一致。

行政開支(主要包括管理及行政人員的薪金及福利費用、折舊及攤銷、專業費用、核數師酬金及其他行政開支)由截至2020年6月30日止六個月的約25,920,000港元減少約6.7%至截至2021年同期的約24,180,000港元，主要由於薪金及福利開支減少所致。

盈利能力

截至2021年6月30日止六個月，本集團錄得本公司權益股東應佔虧損約4,150,000港元，而2020年同期約8,930,000港元。截至2021年6月30日止六個月，本公司權益股東應佔虧損率為約3.67%。虧損減少主要是由於上述合併影響所致。

使用權資產及租賃負債

本集團已自2019年1月1日起應用香港財務報告準則第16號確認租賃負債及使用權資產。根據香港財務報告準則第16號，租賃於本集團有租賃資產可供使用當日於財務報表中確認為使用權資產及其相應租賃負債。於2021年6月30日，租賃負債及使用權資產分別為約55,080,000港元及約46,540,000港元。

關連交易及持續關連交易

有關涉及若干土地及樓宇的租賃的關連交易

於2021年8月27日，開易(荊門)服裝配件有限公司(「開易荊門」，由許錫鵬先生及許錫南先生分別擁有50%及50%權益的公司)(作為出租人)與開易(廣東)服裝配件有限公司荊門分公司(「開易廣東荊門分公司」，由本公司間接非全資附屬公司設立的分公司)(作為承租人)訂立租賃協議(「荊門租賃協議」)，據此，開易荊門同意向開易廣東荊門分公司出租一項中國的物業(「中國物業」)，月租為人民幣533,000元(含增值稅，但不包括由開易廣東荊門分公司應支付的水電費、燃氣費、污水處理費、危險廢物處理費、有線電視費、電訊費、清潔費、保安費及物業管理費)，自2021年9月1日起至2023年8月31日止，且須於每個月第十五日前支付，惟開易荊門須就中國物業支付所有其他適用稅項(包括房產稅及土地稅)、環境影響評估費及安全評估費，並以三個月租金人民幣1,599,000元作為按金。由於開易荊門由許錫鵬先生及許錫南先生分別擁有50%及50%權益，故開易荊門於截至荊門租賃協議日期為本公司在附屬公司層面的關連人士。

獨立物業估值師告知，月租人民幣533,220元乃經參考市價，誠屬公平合理。

管理層討論及分析

根據適用於本公司的香港財務報告準則第16號，由於訂立荊門租賃協議，本集團將確認代表其使用中國物業的權利的額外資產，總金額約為8,580,000港元。因此，根據上市規則第14A章，荊門租賃協議項下的交易確認為一項使用權資產收購，這構成本公司的一次性關連交易。詳情已披露於本公司日期為2021年8月27日的公告。

有關涉及若干土地及樓宇的租賃的持續關連交易

於2018年8月24日，開易荊門，由許錫鵬先生及許錫南先生分別擁有50%及50%權益的公司)(作為出租人)與開易(廣東)服裝配件有限公司(「開易廣東」)(本公司間接擁有85%權益的附屬公司)(作為承租人)訂立租賃協議(「荊門租賃協議」)，據此，開易荊門同意向開易廣東租賃一項中國物業，月租為人民幣400,000元，自2018年9月1日起至2021年8月31日止，且須於每個月第五日前支付，並以三個月租金人民幣1,200,000元作為按金。由於開易荊門由許錫鵬先生及許錫南先生分別擁有50%及50%權益，故開易荊門於截至荊門租賃協議日期為本公司在附屬公司層面的關連人士。

獨立物業估值師告知，月租人民幣400,000元乃經參考市價，誠屬公平合理。截至2021年8月31日止三個年度各年，本集團於荊門租賃協議項下應付的最高年度總額如下：

	人民幣	港元
截至2019年8月31日止年度	6,000,000	6,840,000
截至2020年8月31日止年度	6,000,000	6,840,000
截至2021年8月31日止年度	6,000,000	6,840,000

截至2021年6月30日止六個月，荊門租賃協議項下的總租金變動約為2,875,000港元。

流動資金及資本資源

本集團的資金政策旨在確保擁有充裕資金以滿足營運資金需求，提高資金利用效率及增加資金收益。本集團將採用適當的債務工具進行融資，以實現該等目標。

本集團於截至2021年6月30日止六個月的經營活動現金流出淨額約為1,350,000港元（截至2020年6月30日止六個月：8,600,000港元）。有關減少主要由於採購額增加導致貿易應付賬款於2021年6月30日增加所致。本集團於截至2021年6月30日止六個月的投資活動現金流出淨額約為12,700,000港元（截至2020年6月30日止六個月：現金流入19,770,000港元）。現金流出淨額主要歸因於購買物業、廠房及設備的付款。截至2021年6月30日止六個月，本集團的融資活動現金流出淨額約為11,680,000港元（截至2020年6月30日止六個月：約45,780,000港元）。截至2021年6月30日止六個月的現金流出乃主要由於支付租金所致。

於2021年6月30日，現金及現金等價物約為38,670,000港元，與於2020年12月31日的狀況比較，減少約22,260,000港元。有關減少主要由於於2021年6月30日貿易及其他應收款項增加所致。

於2021年6月30日，本集團現金及現金等價物約34,280,000港元、1,360,000港元及2,910,000港元乃分別主要以人民幣、港元及美元列值。於2020年12月31日，本集團現金及現金等價物約51,720,000港元、5,220,000港元及3,870,000港元乃分別主要以人民幣、港元及美元列值。

於2021年6月30日及2020年12月31日，除租賃負債外，本集團並無任何借款。

本集團積極及定期對資本架構進行檢討及管理，以在較高借貸水平可能帶來的較高股東回報與良好的資本狀況帶來的好處及保障之間取得平衡，並因應經濟環境的變化對資本架構作出調整。本集團按經調整淨債務與資本比率的基準監察其資本架構。就此而言，經調整債務淨額乃定義為債務總額（包括計息貸款及借款），減現金及現金等價物。經調整資本包括所有權益組成部分。

管理層討論及分析

本集團的策略乃將經調整淨債務與資本比率（即租賃負債總額減現金及現金等價物除以其總權益）維持在20%以下。於2021年6月30日及2020年12月31日的比率分別為9.5%及1.9%。為維持或調整該比率，本集團或會對派付予股東的股息金額作出調整、發行新股份、向股東返還資本、籌集新債務融資或出售資產以減少債務。

流動資產淨值

於2021年6月30日，本集團錄得流動資產約149,800,000港元。於2021年6月30日的流動資產主要組成部分包括存貨約32,050,000港元、貿易及其他應收款項約77,270,000港元、應收共同受控實體款項約1,810,000港元以及現金及現金等價物約38,670,000港元。流動負債主要組成部分包括貿易及其他應付款項約59,800,000港元及租賃負債的流動部分約16,870,000港元。

流動資產淨值由2020年12月31日的約67,440,000港元增加約5,570,000港元至2021年6月30日的約73,010,000港元。

已抵押資產

於2021年6月30日，本集團並無任何已抵押資產。

或然負債

於2021年6月30日，本集團並無任何重大或然負債。

外幣風險

本集團內個別公司的外幣風險有限，乃由於大部分交易均以與其營運有關的功能貨幣的相同貨幣計值。截至2021年6月30日止六個月，本集團並未對沖因匯率波動而產生的風險。

僱員

於2021年6月30日，本集團有804名全職僱員(2020年6月30日：758名)。本集團根據有關市場慣例及僱員個人表現每年檢討其僱員的薪酬及福利。除中國的社保及香港強制性公積金計劃外，本集團並無留置或累計任何金額的資金，以為其僱員的退休或相若福利進行撥備。於截至2021年6月30日止六個月產生的員工成本為約52,040,000港元(截至2020年6月30日止六個月：約42,650,000港元)。員工成本增加主要由於生產增加導致工人人數增加所致。

三位執行董事的酬金變動

截至2021年6月30日止六個月，莊衛東先生、邱傳智先生及麥融斌先生已各自放棄彼等作為執行董事的部分薪酬。截至2021年6月30日止六個月，彼等各自收取50,000港元。

中期股息

董事會建議不就截至2021年及2020年6月30日止六個月派付任何中期股息。

報告期完結後事項

報告期完結後事項的詳情載於本中期報告第40頁未經審核中期財務報告附註16。

權益披露

董事及主要行政人員於本公司或其任何相聯法團之股份、相關股份或債權證中之權益及／或淡倉

於2021年6月30日，董事及主要行政人員於本公司或其任何相聯法團(定義見證券及期貨條例第XV部)之股份、相關股份及債權證中擁有須(i)任何根據證券及期貨條例第XV部第7及8分部須知會本公司及聯交所之權益及淡倉(包括彼等根據證券及期貨條例之有關條文被視為或當作擁有之權益及淡倉)；(ii)根據證券及期貨條例第352條記錄於本公司須存置之登記冊之權益及淡倉；或(iii)根據標準守則須知會本公司及聯交所之權益及淡倉如下：

於本公司股份及相關股份之好倉

董事姓名	權益類型	股份數目	權益概約百分比#
邱傳智(附註1)	受控制公司之權益	133,706,331	28.77%
莊衛東(附註2)	受控制公司之權益	130,897,663	28.16%
林萍(附註3)	受控制公司之權益	82,342,606	17.72%
麥融斌(附註3)	受控制公司之權益	82,342,606	17.72%

附註：

1. China Sun Corporation(「China Sun」)由邱傳智先生全資擁有，並於本公司133,706,331股股份中擁有好倉。因此，邱傳智先生被視為於本公司133,706,331股股份中擁有權益。
2. Central Eagle Limited(「Central Eagle」)由莊衛東先生擁有90%權益，並於本公司130,897,633股股份中擁有好倉。因此，莊衛東先生被視為於本公司130,897,633股股份中擁有權益。
3. Golden Diamond Inc.(「Golden Diamond」)由林萍女士及麥融斌先生別擁有60%及25%權益，並於本公司82,342,606股股份中擁有好倉。因此，林萍女士及麥融斌先生被視為於本公司82,342,606股股份中擁有權益。
4. 百分比乃基於2021年6月30日本公司已發行的464,804,000股股份計算得出。

除上文所披露者外，於2021年6月30日，就任何董事或本公司主要行政人員所知，概無董事或本公司主要行政人員於本公司或其任何相聯法團(定義見證券及期貨條例第XV部)之股份、相關股份及債權證中，擁有任何根據證券及期貨條例第XV部第7及8分部須知會本公司及聯交所之權益或淡倉(包括彼等根據證券及期貨條例之有關條文被視為或當作擁有之權益或淡倉)；或根據證券及期貨條例第352條記錄於本公司須存置之登記冊之權益或淡倉；或根據標準守則須知會本公司及聯交所之權益或淡倉。

權益披露

主要股東及其他人士於本公司之股份或相關股份之權益及淡倉

於2021年6月30日，根據證券及期貨條例第336條存置之登記冊顯示，本公司獲知會下列主要股東及其他人士之權益及淡倉佔本公司之已發行股本5%或以上，詳情如下：

於本公司股份及相關股份之好倉

股東名稱	身份	股份數目	權益概約百分比
China Sun(附註1)	實益擁有人	133,706,331	28.77%
Central Eagle(附註2)	實益擁有人	130,897,663	28.16%
Golden Diamond(附註3)	實益擁有人	82,342,606	17.72%
Noble Wisdom Ever Limited (「Noble Wisdom」) (附註4)	保證權益	326,089,600	70.16%
中國華融海外投資控股有限公司(「中國華融海外」) (附註5)	受控制公司之權益	326,089,600	70.16%

權益披露

股東名稱	身份	股份數目	權益概約百分比
華融華僑資產管理股份有限公司(「華融華僑」) (附註6)	受控制公司之權益	326,089,600	70.16%
華融致遠投資管理有限責任公司(「華融致遠」) (附註7)	受控制公司之權益	326,089,600	70.16%
中國華融資產管理股份有限公司(「中國華融資產管理」)(附註7)	受控制公司之權益	326,089,600	70.16%

附註：

1. 邱傳智先生全資擁有China Sun。
2. 莊衛東先生持有Central Eagle之90%權益。
3. Golden Diamond由林萍女士及麥融斌先生分別持有60%及25%權益。
4. 中國華融海外全資擁有Noble Wisdom。
5. 華融華僑全資擁有中國華融海外。
6. 華融致遠持有華融華僑之91%權益。
7. 中國華融資產管理全資擁有華融致遠。
8. 百分比乃基於2021年6月30日本公司已發行的464,804,000股股份計算得出。

權益披露

除上文所披露者外，於2021年6月30日，董事並不知悉任何其他任何人士（不包括本公司董事或主要行政人員）於本公司之股份、相關股份或債權證中登記擁有根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部須向本公司披露或須記錄於根據證券及期貨條例第XV部第336條須存置之本公司股東名冊之權益或淡倉。

董事於競爭業務中的權益

於截至2021年6月30日止六個月及直至本中期報告日期（包括該日）內的任何時間，概無董事在與本集團業務直接或間接存在或曾存在或很可能存在或曾很可能存在競爭的任何業務（本集團業務除外）中擁有或曾擁有任何權益。

企業管治及其他資料

企業管治常規

本公司致力維持及保持嚴格企業管治的指引及程序。就截至2021年6月30日止六個月而言，本公司已遵守企業管治守則所載所有條文。

董事及相關僱員遵守標準守則

本公司已採納標準守則作為董事進行證券交易的操守守則。

本公司向所有董事作出特定查詢，而所有董事均確認，自2021年1月1日至2021年6月30日整個期間一直遵守標準守則所載董事進行證券交易的交易準則規定及操守守則。

本公司亦已採納一套有關相關僱員進行證券交易的行為守則，其條款不遜於標準守則所載的要求標準。本公司已要求所有因其職位或崗位而可能取得有關本公司證券的內幕消息的相關僱員，於買賣本公司證券時遵守該守則。

購買、出售或贖回本公司上市證券

截至2021年6月30日止六個月，本公司及其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司之任何上市證券。

審核委員會

本集團截至2021年6月30日止六個月的未經審核中期財務報告已由董事會的審核委員會審閱。

承董事會命

主席

莊衛東

香港，2021年8月31日

簡明綜合損益表

截至2021年6月30日止六個月

	附註	截至6月30日止六個月	
		2021年 千港元 (未經審核)	2020年 千港元 (未經審核)
收入	5	113,116	79,255
銷售成本		(82,160)	(60,620)
毛利		30,956	18,635
其他收入及(虧損)/收益淨額	6(b)	(622)	6,079
分銷成本		(7,663)	(5,416)
行政開支		(24,182)	(25,924)
租賃負債利息		(1,944)	(1,961)
除稅前虧損	6	(3,455)	(8,587)
所得稅抵免	7	37	24
期內虧損		(3,418)	(8,563)
以下各項應佔期內虧損：			
本公司權益股東		(4,148)	(8,928)
非控股權益		730	365
期內虧損		(3,418)	(8,563)
本公司權益股東應佔每股虧損(港仙)	8		
基本及攤薄		(0.9)	(1.9)

簡明綜合損益及其他全面收益表

截至2021年6月30日止六個月

	截至6月30日止六個月	
	2021年 千港元 (未經審核)	2020年 千港元 (未經審核)
期內虧損	(3,418)	(8,563)
期內其他全面收入		
其後可能被重新分類至損益之項目：		
— 換算中國內地附屬公司的財務報表時 產生的匯兌差額	3,183	(4,664)
期內全面收入總額	(235)	(13,227)
以下各項應佔：		
本公司權益股東	(1,482)	(12,807)
非控股權益	1,247	(420)
期內全面收入總額	(235)	(13,227)

第27至40頁之附註構成本中期財務報告之一部分。

簡明綜合財務狀況表

於2021年6月30日

	附註	於 2021年 6月30日 千港元 (未經審核)	於 2020年 12月31日 千港元 (經審核)
非流動資產			
物業、廠房及設備	9	83,056	86,616
使用權資產		46,542	56,408
無形資產		358	140
於共同受控實體的投資		5	5
物業、廠房及設備之預付款項		244	89
租賃按金		2,960	2,926
遞延稅項資產		5,970	5,834
		139,135	152,018
流動資產			
存貨		32,048	26,881
應收共同受控實體款項		1,812	1,791
貿易及其他應收款項	10	77,268	49,082
現金及現金等價物	11	38,673	60,930
		149,801	138,684
流動負債			
貿易及其他應付款項	12	59,804	52,245
應付稅項		123	122
租賃負債		16,869	18,880
		76,796	71,247
流動資產淨值		73,005	67,437
總資產減流動負債		212,140	219,455

簡明綜合財務狀況表

於2021年6月30日

	附註	於 2021年 6月30日 千港元 (未經審核)	於 2020年 12月31日 千港元 (經審核)
非流動負債			
租賃負債		38,210	45,290
遞延稅項負債		1,124	1,124
		39,334	46,414
資產淨值		172,806	173,041
資本及儲備			
股本	13(b)	4,648	4,648
儲備		145,743	147,225
本公司權益股東應佔權益總額		150,391	151,873
非控股權益		22,415	21,168
權益總額		172,806	173,041

第27至40頁之附註構成本中期財務報告之一部分。

簡明綜合權益變動表

截至2021年6月30日止六個月－未經審核

	本公司權益股東應佔							非控股	
	股本 千港元	股份溢價 千港元	資本儲備 千港元	法定儲備 千港元	匯兌儲備 千港元	累計虧損 千港元	總計 千港元	權益 千港元	權益總額 千港元
於2020年1月1日之結餘	4,648	180,690	18,324	25,856	(1,254)	(11,607)	216,657	22,639	239,296
截至2020年6月30日									
止六個月之權益變動：									
期內虧損	-	-	-	-	-	(8,928)	(8,928)	365	(8,563)
其他全面收入	-	-	-	-	(3,879)	-	(3,879)	(785)	(4,664)
全面收入總額	-	-	-	-	(3,879)	(8,928)	(12,807)	(420)	(13,227)
特別股息(附註13(a))	-	(34,860)	-	-	-	-	(34,860)	-	(34,860)
轉撥至法定儲備	-	-	-	171	-	(171)	-	-	-
於2020年6月30日之結餘	4,648	145,830	18,324	26,027	(5,133)	(20,706)	168,990	22,219	191,209

第27至40頁之附註構成本中期財務報告之一部分。

簡明綜合權益變動表

截至2021年6月30日止六個月－未經審核

	本公司權益股東應佔							非控股	
	股本 千港元	股份溢價 千港元	資本儲備 千港元	法定儲備 千港元	匯兌儲備 千港元	累計虧損 千港元	總計 千港元	權益 千港元	權益總額 千港元
於2021年1月1日之結餘	4,648	145,830	18,324	25,856	15,729	(58,514)	151,873	21,168	173,041
截至2021年6月30日 止六個月之權益變動：									
期內虧損	-	-	-	-	-	(4,148)	(4,148)	730	(3,418)
其他全面收入	-	-	-	-	2,666	-	2,666	517	3,183
全面收入總額	-	-	-	-	2,666	(4,148)	(1,482)	1,247	(235)
轉撥至法定儲備	-	-	-	636	-	(636)	-	-	-
於2021年6月30日之結餘	4,648	145,830	18,324	26,492	18,395	(63,298)	150,391	22,415	172,806

第27至40頁之附註構成成本中期財務報告之一部分。

簡明綜合現金流量表

截至2021年6月30日止六個月

	附註	截至6月30日止六個月	
		2021年 千港元 (未經審核)	2020年 千港元 (未經審核)
經營活動			
經營所用現金		(1,346)	(10,306)
退稅稅項		-	1,708
經營活動所用現金淨額		(1,346)	(8,598)
投資活動			
購買無形資產之付款		(318)	-
購買物業、廠房及設備之付款		(14,284)	(5,819)
出售物業、廠房及設備的所得款項		1,693	-
贖回投資資金		-	25,109
來自投資活動之其他現金流量淨額		207	481
投資活動(所用)／所得現金淨額		(12,702)	19,771
融資活動			
已付租賃租金的資本部分		(9,739)	(8,962)
已付租賃租金的利息部分		(1,944)	(1,961)
已付股息		-	(34,860)
融資活動所用現金淨額		(11,683)	(45,783)
現金及現金等價物減少淨額		(25,731)	(34,610)
於1月1日的現金及現金等價物		60,930	91,174
匯率變動的影響		3,474	(2,300)
於6月30日的現金及現金等價物	11	38,673	54,264

第27至40頁之附註構成本中期財務報告之一部分。

1 一般資料

中國恒泰集團有限公司(「本公司」)為根據《開曼群島公司法》於開曼群島註冊成立的獲豁免有限公司，其股份於香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)上市。

2 編製基準

未經審核簡明綜合中期財務報表乃依據聯交所證券上市規則(「上市規則」)的適用披露條文編製，包括遵守香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈的香港會計準則(「香港會計準則」)第34號中期財務報告。

為遵照香港會計準則第34號而編製之簡明綜合中期財務報表，須使用若干判斷、估計及假設，因而影響政策之應用及以自年初至目前為止之資產及負債、收入及開支的呈報數額。實際結果可能與該等估計有所差異。

中期財務報表包括簡明綜合中期財務報表及部分說明性附註。附註所載的解釋，有助於了解本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)自2020年年度財務報表以來，對財務狀況和業績表現方面的變動構成重大影響的事件和交易。上述簡明綜合中期財務報表及附註並未包括根據香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)而編製之完整財務報表內所須包含的所有資料。

3 主要會計政策

簡明綜合中期財務報表乃按照2020年年度財務報表採納的相同會計政策編製，惟規定須於2021年年度財務報表採納的會計政策變動除外。該等會計政策變動之詳情載於下文。

會計政策變動概覽

香港會計師公會已頒佈多項於本集團當前會計期間首次生效或首次採納的相關新訂香港財務報告準則或香港財務報告準則之修訂：

- (i) 香港財務報告準則第16號之修訂：COVID-19相關租金減免
- (ii) 香港會計準則第39號、香港財務報告準則第4號、香港財務報告準則第7號、香港財務報告準則第9號及香港財務報告準則第16號之修訂，利率基準改革—第2階段

自2021年1月1日起生效的新訂或經修訂香港財務報告準則並無對本集團簡明綜合中期財務報表造成任何重大影響。

4 分部報告

本集團按分部(其以業務線及地域組織)管理其業務。

因此，基於與向本集團高級執行管理人員內部呈報資料以供資源分配及評核業績一致的方式，本集團已呈報下列兩個可呈報分部。

a. 拉鏈(中國內地)：

該分部製造拉鏈產品，並主要銷售予中國內地市場客戶。其業務主要於廣東、浙江及荊門進行。

b. 拉鏈(海外)：

該分部向中國內地分部購入拉鏈產品，並銷售予海外市場客戶。其業務主要於香港進行。

分部間交易乃參考就類似訂單向外界人士所收取價格而定價。

4 分部報告(續)

用於報告分部溢利或虧損的計量方法為「經調整除稅前溢利或虧損」，即「收益減銷售成本、分銷成本、行政開支以及貿易應收款項及應收票據的減值虧損」。計算分部損益時，並不計入非指定屬於個別分部的項目。本集團會向高級執行管理人員提供有關分部收益、損益及資產的分部資料。本集團不會定期向其高級執行管理人員呈報分部負債。

(a) 分部業績、資產與負債

截至2021年及2020年6月30日止期間，就資源分配及評估分部表現而言，向本集團高級執行管理人員提供有關本集團可呈報分部的資料載列如下。

截至2021年6月30日止六個月

	拉鏈－ 中國內地 千港元 (未經審核)	拉鏈－ 海外 千港元 (未經審核)	總計 千港元 (未經審核)
來自外界客戶收益	102,673	10,443	113,116
分部間收益	7,280	-	7,280
可呈報分部收益	109,953	10,443	120,396
可呈報分部溢利/(虧損)	9,324	(1,362)	7,962
期內折舊及攤銷	15,028	541	15,569
於2021年6月30日 可呈報分部資產	266,394	5,278	271,672
可呈報分部資產	108,281	2,450	110,731

未經審核中期財務報告附註

4 分部報告(續)

(a) 分部業績、資產與負債(續)

截至2020年6月30日止六個月

	拉鏈— 中國內地 千港元 (未經審核)	拉鏈— 海外 千港元 (未經審核)	總計 千港元 (未經審核)
來自外界客戶收益	69,850	9,405	79,255
分部間收益	5,621	161	5,782
可呈報分部收益	75,471	9,566	85,037
可呈報分部(虧損)/溢利	(563)	655	92
期內折舊及攤銷	13,010	510	13,520
於2020年6月30日			
可呈報分部資產	244,507	7,882	252,389
可呈報分部負債	88,395	2,042	90,347

4 分部報告(續)

(b) 可呈報分部溢利或虧損對賬

	截至6月30日止六個月	
	2021年 千港元 (未經審核)	2020年 千港元 (未經審核)
可呈報分部溢利	7,962	92
沖銷分部間購買存貨、其他資產以及 物業、廠房及設備的未變現損益	(459)	43
來自本集團外界客戶的可呈報 分部溢利	7,503	135
其他收入及(虧損)/收益淨額	(622)	6,079
租賃負債利息	(1,944)	(1,961)
未分配總部及企業開支(附註)	(8,392)	(12,840)
除稅前虧損	(3,455)	(8,587)

附註：未分配總部及企業開支主要指與辦公物業有關的使用權資產折舊、核數師酬金、總部員工成本以及法律及專業費用。

未經審核中期財務報告附註

5 收益

本集團的主要業務為製造及銷售拉鏈、拉頭及其他相關產品。

各主要收益類別金額如下：

	截至6月30日止六個月	
	2021年 千港元 (未經審核)	2020年 千港元 (未經審核)
銷售貨品		
條裝拉鏈及拉頭	111,410	78,128
其他	1,706	1,127
	113,116	79,255

上述收益於貨品的控制權轉移予客戶的時間點確認。

概無個別客戶的交易額超過本集團收益的10%。

6 除稅前虧損

除稅前虧損已扣除／(計入)：

a. 員工成本

	截至6月30日止六個月	
	2021年 千港元 (未經審核)	2020年 千港元 (未經審核)
薪金、工資及其他福利	47,536	40,641
向定額供款退休計劃作出的供款	4,500	2,005
	52,036	42,646

6 除稅前虧損(續)

b. 其他收入及(虧損)/收益淨額

	截至6月30日止六個月	
	2021年 千港元 (未經審核)	2020年 千港元 (未經審核)
按公允值計入損益的金融資產		
公允值收益	-	1,526
利息收入	207	137
出售物業、廠房及設備的收益/(虧損)	252	(25)
政府補貼	288	2,300
其他	(1,369)	2,141
	(622)	6,079

c. 其他項目

	截至6月30日止六個月	
	2021年 千港元 (未經審核)	2020年 千港元 (未經審核)
折舊及攤銷*		
— 廠房及設備	7,899	6,323
— 無形資產	101	601
— 使用權資產	10,422	9,454
	18,422	16,378
存貨減值虧損(撥回)/撥備	(9)	461
存貨成本*	82,160	60,620

* 截至2021年6月30日止六個月，存貨成本包括與員工成本、折舊及攤銷費用相關金額43,609,000港元(截至2020年6月30日止六個月：42,564,000港元)，該等金額亦已計入上表分別列示或附註6(a)的各類費用總額中。

7 所得稅(抵免)／支出

	截至6月30日止六個月	
	2021年 千港元 (未經審核)	2020年 千港元 (未經審核)
即期稅項－中國企業所得稅	32	(30)
遞延稅項	(69)	6
	(37)	(24)

- (a) 根據開曼群島及英屬處女群島的法例及法規，本集團毋須於開曼群島或英屬處女群島繳納任何所得稅。

開易拉鏈有限公司於2021年及2020年須按16.5%稅率繳納香港利得稅。

- (b) 開易(廣東)服裝配件有限公司(「開易廣東」)被確認為高新技術企業，並享有15%的優惠所得稅稅率至2021年。除開易廣東外，適用於本公司其他中國內地附屬公司的法定所得稅率為25%。
- (c) 根據中國企業所得稅法及其相關條例，中國居民企業就自2008年1月1日起的累計盈利向其非中國居民企業投資者派付股息，須繳納10%預扣所得稅。於2008年1月1日前產生的未分派盈利獲豁免繳納預扣稅。根據內地與香港避免雙重徵稅的安排及其有關法規，作為「實益擁有人」並持有中國居民企業25%或以上股本權益的獲認可香港稅務居民可按減免預扣稅稅率5%繳稅。於2021年6月30日，就此確認的遞延稅項負債為1,124,000港元(2020年12月31日：1,124,000港元)。

8 每股虧損

a. 每股基本虧損

每股基本虧損乃基於截至2021年6月30日止六個月本公司權益股東應佔虧損4,148,000港元(截至2020年6月30日止六個月：8,928,000港元)及截至2021年6月30日止六個月已發行普通股的加權平均數464,804,000股(截至2020年6月30日止六個月：464,804,000股普通股)計算得出。

b. 每股攤薄虧損

由於於截至2020年及2021年6月30日止六個月並無潛在已發行攤薄股份，故每股攤薄虧損相等於每股基本虧損。

9 物業、廠房及設備

於截至2021年6月30日止六個月，本集團以成本4,814,000港元(截至2020年6月30日止六個月：5,027,000港元)購置物業、廠房及機器項目(包括在建工程付款)。

未經審核中期財務報告附註

10 貿易及其他應收款項

截至報告期末，根據發票日期及扣除虧損撥備的貿易應收賬款及應收票據（包括在貿易及其他應收款項內）的賬齡分析如下：

	於2021年 6月30日 千港元 (未經審核)	於2020年 12月31日 千港元 (經審核)
一個月內	62,391	18,049
超過一個月但兩個月內	5,424	13,065
超過兩個月但三個月內	2,556	6,144
超過三個月	2,418	6,278
貿易應收賬款及應收票據，扣減虧損撥備	72,789	43,536
租賃按金	2,783	2,665
其他預付款項	1,183	1,155
其他應收賬款	513	1,726
	77,268	49,082

所有的貿易及其他應收款項，預計在一年內被收回或確認為開支。

本集團根據2020年年度財務報表所採納之相同會計政策確認減值虧損。

11 現金及現金等價物

	於2021年 6月30日 千港元 (未經審核)	於2020年 12月31日 千港元 (經審核)
銀行及手頭現金	38,673	60,930
簡明綜合現金流量表中的現金及現金等價物	38,673	60,930

12 貿易及其他應付款項

截至報告期末，根據發票日期的貿易應付賬款(包括在貿易及其他應付款項內)的賬齡分析如下：

	於2021年 6月30日 千港元 (未經審核)	於2020年 12月31日 千港元 (經審核)
一個月內	17,204	8,072
超過一個月但三個月內	984	1,362
超過三個月但六個月內	5	1
超過六個月	192	162
貿易應付賬款	18,385	9,597
應付工資及員工福利	20,498	17,004
應計開支	6,824	5,582
購買物業、廠房及設備應付款項	9,408	18,723
合約負債	1,134	841
其他應付款項	3,555	498
	59,804	52,245

13 資本、儲備及股息

a. 股息

	截至6月30日止六個月	
	2021年 千港元 (未經審核)	2020年 千港元 (未經審核)
特別股息：		
宣派每股普通股：無 (2020年：0.075港元)	-	34,860

截至2020年6月30日止六個月宣派的特別股息獲本公司股東於截至2020年6月30日止六個月舉行的股東特別大會上批准。特別股息自股份溢價撥付並於2020年3月3日派付。

概無就截至2021年及2020年6月30日止期間宣派中期股息。

b. 股本

法定及已發行股本

	於2021年6月30日		於2020年12月31日	
	股份數目 千股 (未經審核)	股本 千港元 (未經審核)	股份數目 千股 (經審核)	股本 千港元 (經審核)
法定：				
每股面值0.01港元 的普通股	2,000,000	20,000	2,000,000	20,000
普通股，已發行及繳足：	464,804	4,648	464,804	4,648

截至2020年及2021年6月30日止六個月，已發行股本並無變動。

14 承擔

於2021年6月30日及2020年12月31日，未於綜合財務報表內作出撥備的未履行資本承擔如下：

	於2021年 6月30日 千港元 (未經審核)	於2020年 12月31日 千港元 (經審核)
已訂約	522	288

15 重大關連方交易

除於本中期財務報告其他部分披露的交易外，本集團曾訂立下列重大關連方交易：

a. 交易

- i. 本集團與本集團高級管理層許錫鵬先生及許錫南先生就若干於2020年12月31日屆滿的租賃及樓宇重續租賃協議，租期至2022年12月31日止為期兩年。截至2021年6月30日止六個月，本集團根據該租賃協議已付租金2,831,000港元(含增值稅(「增值稅」))(相當於人民幣2,364,000元)(截至2020年6月30日止六個月：2,381,000港元(相當於人民幣2,160,000元))。
- ii. 由於已在截至2016年12月31日止年度出售若干租賃土地及樓宇，本集團同意向許錫鵬先生及許錫南先生所擁有的勝典有限公司(「勝典」)及佛山市南海今和明投資有限公司(「南海今和明」)租回該等資產。此等兩份租賃協議於2020年1月16日再次重續。截至2021年6月30日止六個月，本公司已分別向勝典及南海今和明支付租金360,000港元及2,999,000港元(相當於人民幣2,504,000元)(含增值稅)(截至2020年6月30日止六個月：356,000港元及2,684,000港元(相當於人民幣2,435,000元))。

15 重大關連方交易(續)

a. 交易(續)

- iii. 於2018年8月24日，開易廣東與許錫鵬先生及許錫南先生所擁有的開易(荊門)服裝配件有限公司就若干租賃土地及樓宇訂立租賃協議，期限至2021年8月31日止為期三年。於截至2021年6月30日止六個月，本公司根據此租賃協議已付租金2,875,000港元(含增值稅)(相當於人民幣2,400,000元)(截至2020年6月30日止六個月：2,646,000港元(相當於人民幣2,400,000元))。

b. 主要管理人員薪酬

本集團之主要管理人員(包括支付予本公司董事)薪酬如下：

	截至6月30日止六個月	
	2021年 千港元 (未經審核)	2020年 千港元 (未經審核)
短期僱員福利	2,518	5,334
退休計劃供款	177	95
	2,695	5,429

薪酬總額計入「員工成本」(附註6(a))。

16 報告期完結後事項

本集團透過作為承租人的開易(廣東)服裝配件有限公司荊門分公司(由本公司間接非全資附屬公司設立的分公司)重續與開易(荊門)服裝配件有限公司訂立的租賃協議，該公司分別由出租人許錫鵬先生及許錫南先生擁有50%及50%，詳情載於本公司日期為2021年8月27日的公告。

除文義另有所指外，在本中期報告內，下列詞語具有以下涵義：

「董事會」	指	董事會
「企業管治守則」	指	上市規則附錄14所載企業管治常規守則
「本公司」	指	中國恒泰集團有限公司，一間於2010年7月6日根據開曼群島法律註冊成立的為獲豁免有限公司及其股份於聯交所主板上市
「董事」	指	本公司董事
「本集團」	指	本公司及其附屬公司
「港元」及「港仙」	指	香港法定貨幣港元及港仙
「香港」	指	中國香港特別行政區
「上市規則」	指	聯交所證券上市規則
「主板」	指	由聯交所營運的股票市場，不包括GEM及期權市場
「標準守則」	指	上市規則附錄10所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則
「OEM」	指	原始設備製造(商)
「中國」或「中國內地」	指	中華人民共和國，就本報告而言，不包括香港、中國澳門特別行政區及台灣

詞彙

「人民幣」	指	中國法定貨幣人民幣
「證券及期貨條例」	指	香港法例第571章證券及期貨條例
「股份」	指	本公司股本中每股面值0.01港元之股份
「股東」	指	已發行股份之持有人
「聯交所」	指	香港聯合交易所有限公司